94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454 Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA SOCORRO QUINTAIROS AMAZONAS, Asses-
sor Administrativo, matrícula nº 0101817, 14 (catorze) dias de Licença
para Tratamento de Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº
5.810/94, no período de 20-06 a 03-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956612
PORTARIA Nº 40.588, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 344/2023, de
06-06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011286/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SILVIA HELENA PESSOA BANDEIRA, Analista Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100457, 03 (três) dias de Licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 05 a 07-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956642
PORTARIA Nº 40.579, DE 26 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 358/2023, de 13-
06-2023, protocolizado sob o Expediente nº 011160/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEBER ROBERTO MONTEIRO DE SOUSA, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0695599, 03 (três) dias de Licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 13 a 15-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956495

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.591, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2023 – 1ª CCG - SECEX, protocoli-
zado sob o Expediente nº 011337/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RODRIGO ALMEIDA SOARES, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula 0101078, para exercer em substituição a função gratifica-
da de Controlador da 1ª CCG, durante o impedimento da titular PRISCILA
DA PAZ NASCIMENTO, nos períodos de 26-06 a 10-07-2023; e de 17-07
a 05-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 956518
PORTARIA Nº 40.592, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 007/2023 – 1ª CCG - SECEX, protocoli-
zado sob o Expediente nº 011337/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAROLINA PIMENTA DE MACEDO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula 0101104, para exercer em substituição a função
gratificada de Gerente de Fiscalização da 1ª CCG, durante o impedimento
do titular RODRIGO ALMEIDA SOARES, nos períodos de 26-06 a 10-07-
2023; e de 17-07 a 05-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 956680

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 40.596, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023,
CONSIDERANDO o Expediente nº 011239/2023,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA de Escala de Férias nº 40.549,Sde 20-06-2023,
publicado no DOE de 21-06-2023, o servidor LUIZ FERNANDO MAUÉS
OLIVEIRA, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101279.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 956674

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 01/2023
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A AU-
DITORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ-AGE/PA E TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO PARA-TCE/PA.
OBJETO: Este acordo tem por objeto estabelecer formas de Cooperação
Técnica que envolve assuntos inerentes ao interesse recíproco das ins-
tituições parceiras, relativas às boas práticas de gestão pública e com-
partilhamento de conhecimento, capacitação e à transferência mútua de
tecnologia, mediante a disponibilização de sistemas informatizados, méto-

dos e procedimentos, intercâmbio de informações, estudos e pesquisas de
assuntos de interesse comum referenciados como boas práticas com foco
no aprimoramento da gestão pública.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste acordo é de cinco (05) anos, a contar
de 19 de Abril de 2023 a 18 de Abril de 2028.
DATA ASSINATURA: 19/04/2023
PARTÍCIPE: AUDITORIA GERAL DO ESTADO DO PARA- AGE/PA.
ENDEREÇO: Rua Municipalidade, nº 1655, Bairro do Umarizal, CEP: 66050-
350. Belém/PA.
CNPJ: 03.269.619/0001-94
ORDENADOR: Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes.

Protocolo: 956155
NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO
 De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, Cons.ª
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES, notifico o Sr. EZIL BARBOSA
CORREA (CPF: ***.960.202-**), de que no dia 04.07.2023, às 08h30min,
será julgado o Processo nº 500304/2016, que trata de Prestação de Contas
do INSTITUTO PLANALTO AMAZONIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PESQUISA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - IPA, referente ao Convênio BANPARÁ nº
014/2013, tendo como Relator o Exmo. Cons.º Odilon Inácio Teixeira.
Informo que, conforme disposição contida no Art. 177, §§ 2º e 3º do Regi-
mento Interno do TCE-PA, o(a) interessado(a) poderá produzir Sustentação
Oral, de forma presencial, por ocasião da realização do referido julgamento.
Para produção de sustentação oral por videoconferência, o(a) interessa-
do(a), em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão, deverá preen-
cher o formulário “Requerimento de Sustentação Oral” disponibilizado no
Portal do TCE-PA, no endereço abaixo e observar as disposições contidas §
5º do art. 261 do Regimento Interno.
https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 956177
CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: ODETE CEZA DOS SANTOS (CPF: ***.734.302-**)
PROCESSO: TC/519104/2017.
RELATOR: Fernando de Castro Ribeiro.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTACAO DE CONTAS DOS ADMINISTRADORES
E RESPONSAVEIS PELA GESTAO DE RECURSOS PUBLICOS ESTADUAIS.
(Exercício 2016).
ORGAO/ENTIDADE: 12º.CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CONCEIÇÃO DO
ARAGUAIA FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias
a partir do recebimento desta comunicação (Art. 216 Regimento Interno).
OBSERVAÇÕES: A resposta a esta comunicação processual deverá ser re-
alizada EXCLUSIVAMENTE por meio do Portal do Jurisdicionado (https://
tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 956299

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 331/2023/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA nº
031/2023/MPC/PA, de 19/01/2023,
CONSIDERANDO tudo que consta do processo PAE nº 2023/714867;
RESOLVE:
Art. 1º Alterar, para o período de 01 a 30/11/2023 (30 dias), o gozo da
segunda etapa de férias do exercício 2023, concedido à Procuradora de
Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, conforme PORTARIA nº 534/2022/MPC/PA,
de 24/11/2022.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 28 de junho de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE CONTAS

Protocolo: 956326